
EletrônicoRecife - Terça-feira, 05 de janeiro de 2021Nº 670

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

O Exmo. Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr. Francisco Dirceu
Barros, convoca os Excelentíssimos Senhores Membros e servidores
abaixo relacionados, para participarem da VI Reunião de Avaliação da
Estratégia (RAE), da Gestão Estratégica MPPE – Ciclo 2018-2023.

Data: 07 de janeiro de 2021 (quinta-feira).
Hora: 11h00min às 12h30min.
Local: Link do Google Meet será encaminhado para o e-mail funcional
de todos os participantes.

Comitê Gestor
Carlos Alberto Pereira Vitório
Clênio Valença Avelino de Andrade
Fernando Falcão Ferraz Filho
Laís Coelho Teixeira Cavalcanti
Mariléa de Souza Correia Andrade
Maviael de Souza Silva
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto
Valdir Barbosa Júnior

Núcleo de Apoio
Alice de Oliveira Morais
Antônio Fernandes Oliveira Matos Júnior
Arnaldo Antônio Duarte Ribeiro
Cristiane Maria Caitano da Silva
Eduardo Henrique Borba Lessa
Evângela de Andrade
Lúcio Jorge dos Santos
Marilúcia de Arruda Assunção

Membros do MPPE
Bianca Stella Azevedo Barroso
Dalva Cabral de Oliveira Neta
Eliane Gaia Alencar Dantas
Irene Cardoso Sousa
Lorena de Medeiros Santos

CONVOCAÇÃO Nº 001/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a publicação da escala de Plantão Geral de
Membros, por meio da Portaria PGJ Nº 2.524/2020;

CONSIDERANDO a solicitação da 6ª Circunscrição Ministerial, com
sede em Caruaru - PE, para alterar a escala de plantão;

CONSIDERANDO a solicitação da 8ª Circunscrição Ministerial, com
sede no Cabo de Santo Agostinho - PE, para alterar a escala de plantão;

CONSIDERANDO a solicitação da 9ª Circunscrição Ministerial,

PORTARIA POR-PGJ Nº 001/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

com sede em Olinda - PE, para alterar a escala de plantão;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Modificar o teor da Portaria POR-PGJ n.º 2.524/2020, do dia
17.12.2020, publicada no DOE do dia 18.12.2020, conforme anexo
desta Portaria,

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a publicação da escala de Plantão Geral de
Membros, por meio da Portaria PGJ Nº 2.304/2020;

CONSIDERANDO a solicitação da 6ª Circunscrição Ministerial, com
sede em Caruaru - PE, para alterar a escala de plantão;

CONSIDERANDO a solicitação da 8ª Circunscrição Ministerial, com
sede no Cabo de Santo Agostinho - PE, para alterar a escala de plantão;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:
Modificar o teor da Portaria POR-PGJ n.º 2.304/2020, do dia
27.11.2020, publicada no DOE do dia 30.11.2020, conforme anexo
desta Portaria,

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 002/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 9º, inciso XIII, letra “h”, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 27 de dezembro de 1994, de 27
de dezembro de 1994,

CONSIDERANDO o requerimento de licença médica da Bela Luciana
Carneiro Castelo Branco,  Promotora de Justiça, em exercício, na
Comarca de Itapetim e com atuação na 099ª Zona Eleitoral de Itapetim;

CONSIDERANDO os termos da Resolução 030/2008 - CNMP,
PGJ/PRE, e a Resolução Conjunta nº 001/2011-PGJ/PRE;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço, face os
exíguos e preclusivos prazos eleitorais;

PORTARIA POR-PGJ Nº 003/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Valdir Barbosa Junior

CORREGEDOR-GERAL
Carlos Alberto Pereira Vitório

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Marco Aurélio Farias da Silva

SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
Antônio Rolemberg Feitosa Júnio

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Carlos Alberto Pereira Vitório
Maria Lizandra Lira de Carvalho
Rinaldo Jorge da Silva
Fernanda Henriques da Nóbrega
Alexandre Augusto Bezerra
Stanley Araújo Corrêa
Fernando Falcão Ferraz Filho
Salomao Abdo Aziz Ismail Filho



2Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 05 de janeiro de 2021

RESOLVE:

I - Indicar o Bel. CÍCERO BARBOSA MONTEIRO JÚNIOR, 2º Promotor
de Justiça de São José do Egito, de 2ª entrância,  para oficiar perante a
Justiça Eleitoral de primeira instância, na 099ª Zona Eleitoral da
Comarca de Itapetim, no período de 03/01/2021 à 12/01/2021, face
licença médica da Bela Luciana Carneiro Castelo Branco, no citado
período.

II – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 03/01/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a comunicação encaminhada pela Coordenação da
Procuradoria de Justiça em Matéria Cível;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar a Bela. YÉLENA DE FÁTIMA MONTEIRO ARAÚJO, 6ª
Procuradora de Justiça Cível, de 2ª Instância, para o exercício da função
de Coordenadora da Procuradoria de Justiça em Matéria Cível, durante
o período de 04/01/2021 a 10/01/2021, em razão das férias da Bela.
Nelma Ramos Maciel Quaiotti.

II – Atribuir-lhe a indenização pelo exercício da função de Coordenadora
da Procuradoria de Justiça em Matéria Cível, nos termos do art. 61, VI
da Lei Complementar Estadual n.º 012/94, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar Estadual n.º 057/2004.

III – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 04/01/2021

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 004/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o teor da comunicação eletrônica nº 330869/2020;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 5º, do Regimento Interno da
Procuradoria de Justiça Criminal;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a Bela. ELEONORA DE SOUZA LUNA, 6ª Procuradora de
Justiça Criminal, de 2ª Instância, para o exercício da função de
Coordenadora da Central de Recursos Criminais, dispensando-a do
exercício do cargo de sua titularidade, no período de 05/01/2021 a
24/01/2021, em razão das férias do Bel. Renato da Silva Filho.

II – Atribuir-lhe a indenização pelo exercício da função de Coordenadora
da Central de Recursos Criminais, nos termos do Art. 3º da Lei
Complementar Estadual n.º 128/2008, de 15/09/2008, que alterou a Lei
Complementar Estadual n.º

PORTARIA POR-PGJ Nº 005/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

012/1994.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ nº 002/2017, bem como a impossibilidade de
observância da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO a comunicação encaminhada pela Promotoria de
Justiça Criminal da Capital com atuação junto à 3ª Vara do Júri;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. ANTÔNIO AUGUSTO DE ARROXELAS MACEDO
FILHO, 45º Promotor de Justiça Criminal da Capital, de 3ª Entrância,
para o exercício simultâneo no cargo de 62º Promotor de Justiça
Criminal da Capital, no período de 14/01/2021 a 23/01/2021, em razão
das férias da Bela. Éricka Garmes Pires.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 006/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ nº 002/2017, bem como a impossibilidade de
observância da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO a comunicação encaminhada pela Promotoria de
Justiça Criminal da Capital com atuação junto à 3ª Vara do Júri;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Bela. ÂNGELA MÁRCIA FREITAS DA CRUZ, 55ª Promotora
de Justiça Criminal da Capital, de 3ª Entrância, para o exercício
simultâneo no cargo de 62º Promotor de Justiça Criminal da Capital, no
período de 24/01/2021 a 02/02/2021, em razão das férias da Bela.
Éricka Garmes Pires.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 007/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ nº 002/2017, bem como a

PORTARIA POR-PGJ Nº 008/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Valdir Barbosa Junior

CORREGEDOR-GERAL
Carlos Alberto Pereira Vitório

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Marco Aurélio Farias da Silva

SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
Antônio Rolemberg Feitosa Júnio

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Carlos Alberto Pereira Vitório
Maria Lizandra Lira de Carvalho
Rinaldo Jorge da Silva
Fernanda Henriques da Nóbrega
Alexandre Augusto Bezerra
Stanley Araújo Corrêa
Fernando Falcão Ferraz Filho
Salomao Abdo Aziz Ismail Filho



3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 05 de janeiro de 2021

impossibilidade de observância da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO a comunicação da Promotoria de Justiça Criminal da
Capital com atuação junto à 4ª Vara do Júri;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Bela. PAULA CATHERINE DE LIRA AZIZ ISMAIL, 56ª
Promotora de Justiça Criminal da Capital, de 3ª Entrância, para o
exercício simultâneo no cargo de 63º Promotor de Justiça Criminal da
Capital, no período de 14/01/2021 a 02/02/2021, em razão das férias do
Bel. José Edivaldo da Silva.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Instrução Normativa PGJ nº
002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 1ª Circunscrição
Ministerial;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. BRUNO PEREIRA BENTO DE LIMA, Promotor de
Justiça de Bodocó, de 1ª Entrância, para o exercício simultâneo no
cargo de Promotor de Justiça de Moreilândia, de 1ª Entrância, no
período de 04/01/2021 a 23/01/2021, em razão das férias do Bel. Jairo
José de Alencar Santos.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 009/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Instrução Normativa PGJ nº
002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 8ª Circunscrição
Ministerial;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a Bela. MANOELA POLIANA ELEUTÉRIO DE SOUZA, 1ª
Promotora de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo
Agostinho, de 2ª Entrância, para o exercício simultâneo no cargo de 2º
Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo
Agostinho, no período de 04/01/2021 a 24/01/2021, em razão da
compensação de plantão e das férias da Bela. Alice de Oliveira Morais.

PORTARIA POR-PGJ Nº 010/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

II – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 04/01/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Instrução Normativa PGJ nº
002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 8ª Circunscrição
Ministerial;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o Bel. JOÃO PAULO CARVALHO DOS SANTOS, Promotor
de Justiça de São José da Coroa Grande, de 1ª Entrância, para o
exercício simultâneo no cargo de Promotor de Justiça de Barreiros, 2ª
Entrância, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, em razão das férias
do Bel. Júlio César Cavalcanti Elihimas.

II – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 04/01/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 011/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Instrução Normativa PGJ nº
002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 8ª Circunscrição
Ministerial;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o Bel. HENRIQUE DO REGO MACIEL SOUTO MAIOR, 1º
Promotor de Justiça Criminal do Cabo de Santo Agostinho, de 2ª
Entrância, para o exercício simultâneo no cargo de 3º Promotor de
Justiça Criminal do Cabo de Santo Agostinho, no período de 04/01/2021
a 02/02/2021, em razão das férias do Bel. Júlio César Cavalcanti
Elihimas.

II – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 04/01/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 012/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Instrução Normativa

PORTARIA POR-PGJ Nº 013/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Valdir Barbosa Junior

CORREGEDOR-GERAL
Carlos Alberto Pereira Vitório

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Marco Aurélio Farias da Silva

SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
Antônio Rolemberg Feitosa Júnio

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Carlos Alberto Pereira Vitório
Maria Lizandra Lira de Carvalho
Rinaldo Jorge da Silva
Fernanda Henriques da Nóbrega
Alexandre Augusto Bezerra
Stanley Araújo Corrêa
Fernando Falcão Ferraz Filho
Salomao Abdo Aziz Ismail Filho



4Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 05 de janeiro de 2021

PGJ nº 002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 8ª Circunscrição
Ministerial - Cabo de Santo Agostinho;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o Bel. FERNANDO HENRIQUE FERREIRA CUNHA
RAMOS, 2º Promotor de Justiça de Escada, de 2ª Entrância, para o
exercício simultâneo no cargo de 1º Promotor de Justiça de Escada, no
período de 04/01/2021 a 23/01/2021, em razão das férias do Bel.
Frederico Guilherme da Fonseca Magalhães.

II – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 04/01/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a comunicação encaminhada pela Coordenação da
8ª Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar a Bela. BIANCA STELLA AZEVEDO BARROSO, 2ª
Promotora de Justiça Cível de Ipojuca, de 2ª Entrância, para o exercício
da função de Coordenadora da 8ª Circunscrição Ministerial, com sede
no Cabo de Santo Agostinho, no período de 04/01/2021 a 24/01/2021,
em razão da compensação de plantão e das férias da Bela. Alice de
Oliveira Morais.

II - Atribuir-lhe a indenização pelo exercício de função de coordenação,
prevista no inciso VI do artigo 61 da Lei Orgânica do Ministério Público
de Pernambuco.

III – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 04/01/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 014/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Instrução Normativa PGJ nº
002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 8ª Circunscrição
Ministerial;

CONSIDERANDO ainda a inexistência de ônus financeiro para o MPPE;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. EDUARDO LEAL DOS SANTOS, 1º Promotor de

PORTARIA POR-PGJ Nº 015/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

Justiça Cível de Ipojuca, de 2ª Entrância, para o exercício simultâneo no
cargo de 2º Promotor de Justiça Cível de Ipojuca, no período de
25/01/2021 a 03/02/2021, em razão das férias da Bela. Bianca Stella
Azevedo Barroso.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 12/94, com
suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o teor do requerimento eletrônico de licença médica
nº 332071/2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Instrução Normativa PGJ nº
002/2017, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a Bela. CAMILA MENDES DE SANTANA COUTINHO, 2ª
Promotora de Justiça Criminal de Paulista, de 2ª Entrância, para o
exercício simultâneo no cargo de 3º Promotor de Justiça Criminal de
Paulista, no período de 01/01/2021 a 13/01/2021, em razão da licença
médica do Bel. Hilário Marinho Patriota.

II – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 01/01/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 016/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO a instituição da Comissão Especial para Avaliação de
Bens Patrimoniais, conforme Portaria POR-PGJ nº 1.665/2020, de
03/09/2020, publicada em 04/09/2020;

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação da citada Comissão
Especial, conforme Comunicação Interna nº 58/2020, da Procuradoria
d e  J u s t i ç a  e m  M a t é r i a  C r i m i n a l ,  p r o c e s s o  S E I  n º
1 9 . 2 0 . 0 3 2 0 . 0 0 1 3 4 7 3 / 2 0 2 0 - 6 5 ;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Prorrogar o prazo da Comissão para Avaliação de Bens Patrimoniais
e também realizar a entrega daqueles que forem avaliados como
inservíveis para o uso do MPPE para as instituições de caridade que
estiverem prontamente habilitadas, instituída pela Portaria POR-PGJ nº
1.665/2020, de 03/09/2020, publicada em 04/09/2020.

II - Atribuir aos servidores integrantes da citada Comissão o Adicional
previsto no artigo 4º da Lei nº 13.536/2008, de 08/09/2008.

III - Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 01/01/2021 e produzirá
efeitos até o dia 01/03/2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 017/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Valdir Barbosa Junior

CORREGEDOR-GERAL
Carlos Alberto Pereira Vitório

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Marco Aurélio Farias da Silva

SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
Antônio Rolemberg Feitosa Júnio

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Carlos Alberto Pereira Vitório
Maria Lizandra Lira de Carvalho
Rinaldo Jorge da Silva
Fernanda Henriques da Nóbrega
Alexandre Augusto Bezerra
Stanley Araújo Corrêa
Fernando Falcão Ferraz Filho
Salomao Abdo Aziz Ismail Filho



5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 05 de janeiro de 2021

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
FRANCISCO DIRCEU BARROS, exarou os seguintes despachos:

Número protocolo: 333209/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de plantão
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: SÍLVIA AMÉLIA DE MELO OLIVEIRA
Despacho: Autorizo. Registre-se em planilha própria, arquivando-se em
seguida.

Número protocolo: 333057/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: ROSA MARIA SALVI DA CARVALHEIRA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332992/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332889/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: KATARINA MORAIS DE GUSMÃO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332809/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: DINAMÉRICO WANDERLEY RIBEIRO DE
SOUSA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332789/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: FABIANA VIRGINIO PATRIOTA TAVARES
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332770/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: MARINALVA SEVERINA DE ALMEIDA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332749/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332711/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: ROSÂNGELA FURTADO PADELA ALVARENGA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

DESPACHOS Nº 001/2021
Recife, 4 de janeiro de 2021

Número protocolo: 332709/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: MARIA APARECIDA ALCÂNTARA SIEBRA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332670/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: HELOÍSA POLLYANNA BRITO DE FREITAS
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332669/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: ERIKA LOAYSA ELIAS DE FARIAS SILVA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332649/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: HELDER LIMEIRA FLORENTINO DE LIMA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332633/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: LÚCIA DE ASSIS
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332595/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: JECQUELINE GUILHERME AYMAR ELIHIMAS
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332593/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: JOÃO VICTOR DA GRAÇA CAMPOS SILVA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332592/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: GEOVANA ANDREA CAJUEIRO BELFORT
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332584/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: ITAPUAN DE VASCONCELOS SOBRAL FILHO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332583/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: RAIMUNDA NONATA BORGES PIAUILINO
FERNANDES
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332582/2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Valdir Barbosa Junior

CORREGEDOR-GERAL
Carlos Alberto Pereira Vitório

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Marco Aurélio Farias da Silva

SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
Antônio Rolemberg Feitosa Júnio

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Carlos Alberto Pereira Vitório
Maria Lizandra Lira de Carvalho
Rinaldo Jorge da Silva
Fernanda Henriques da Nóbrega
Alexandre Augusto Bezerra
Stanley Araújo Corrêa
Fernando Falcão Ferraz Filho
Salomao Abdo Aziz Ismail Filho



6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: ALLANA UCHOA DE CARVALHO
Despacho: Ciente, arquive-se.

Número protocolo: 332575/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: JOÃO VICTOR DA GRAÇA CAMPOS SILVA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332580/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: ANDRÉA MAGALHÃES PORTO OLIVEIRA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332574/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: SANDRA MARIA MESQUITA DE PAULA
PESSÔA LAPENDA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332573/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: JOÃO LUIZ DA FONSECA LAPENDA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332572/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: GEOVANA ANDREA CAJUEIRO BELFORT
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332571/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: JOÃO LUIZ DA FONSECA LAPENDA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332570/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332569/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: WESLEY ODEON TELES DOS SANTOS
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332489/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
MARTINS
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 330869/2020
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações

Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: RENATO DA SILVA FILHO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 330010/2020
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Licença Médica
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: EDUARDO HENRIQUE BORBA LESSA
Despacho: Em face do documento acostado, concedo 01 (hum) dia de
licença ao requerente, no dia 22/12/2020, nos termos do artigo 64, IX,
da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público e Instrução Normativa nº
005/2018. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332371/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: ANDRÉ FELIPE BARBOSA DE MENEZES
Despacho: Defiro o pedido de suspensão de férias do requerente,
programadas para o mês de janeiro/2021, por imperiosa necessidade do
serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da
Instrução Normativa nº 004/2017. Defiro ainda o gozo dos dias
remanescentes, na forma requerida, nos termos do art. 2º, parágrafo
único. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 332110/2021
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de plantão
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: LUCIANA MACIEL DANTAS FIGUEIREDO
Despacho: Autorizo. Registre-se em planilha própria, arquivando-se em
seguida.

Número protocolo: 330469/2020
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: SÉRGIO ROBERTO ALMEIDA FELICIANO
Despacho: Defiro excepcionalmente o pedido de suspensão de férias do
requerente, programadas para o mês de janeiro/2021, conforme
autorização contida no despacho nº 8.653/2020, de 10/12/2020, da
PRE, baseado na Portaria PGE no 02/2020, por imperiosa necessidade
do serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12
da Instrução Normativa nº 004/2017. Defiro ainda o gozo dos dias
remanescentes, na forma requerida. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 330710/2020
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 04/01/2021
Nome do Requerente: SÍLVIA AMÉLIA DE MELO OLIVEIRA
Despacho: Defiro excepcionalmente o pedido de suspensão de férias da
requerente, programadas para o mês de janeiro/2021, conforme
autorização contida no despacho nº 8.653/2020, de 10/12/2020, da
PRE, baseado na Portaria PGE no 02/2020, por imperiosa necessidade
do serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12
da Instrução Normativa nº 004/2017. Defiro ainda o gozo dos dias
remanescentes, na forma requerida. À CMGP para anotar e arquivar.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
FRANCISCO DIRCEU BARROS, Presidente do Conselho Superior,
comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr. CARLOS
ALBERTO PEREIRA VITÓRIO, Corregedor

AVISO Nº 1/2021-CSMP
Recife, 4 de janeiro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Valdir Barbosa Junior

CORREGEDOR-GERAL
Carlos Alberto Pereira Vitório

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Marco Aurélio Farias da Silva

SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
Antônio Rolemberg Feitosa Júnio

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Carlos Alberto Pereira Vitório
Maria Lizandra Lira de Carvalho
Rinaldo Jorge da Silva
Fernanda Henriques da Nóbrega
Alexandre Augusto Bezerra
Stanley Araújo Corrêa
Fernando Falcão Ferraz Filho
Salomao Abdo Aziz Ismail Filho



7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 05 de janeiro de 2021

Geral, Dra. SINEIDE MARIA DE BARROS CANUTO (substituindo Dr.
ALEXANDRE AUGUSTO BEZERRA), Drª. LUCIANA MACIEL DANTAS
FIGUEIREDO (substituindo Drª. MARIA LIZANDRA LIRA DE
CARVALHO), Dr. SALOMÃO ABDO AZIZ ISMAIL FILHO (substituindo
Dr. MAVIAEL DE SOUZA SILVA), Dr. RINALDO JORGE DA SILVA, Dr.
FERNANDO FALCÃO FERRAZ FILHO, Dr.ª FERNANDA HENRIQUES
DA NÓBREGA, Dr. STANLEY ARAUJO CORREIA e a Presidenta da
Associação do Ministério Público - AMPPE, a realização da 1ª Sessão
Ordinária no dia 06/01/2021, Quarta-Feira, às 13h30min, por
videoconferência, tendo a pauta conforme anexos.

Petrucio José Luna de Aquino
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DR. CARLOS ALBERTO PEREIRA
VITÓRIO, exarou os seguintes despachos:

Número protocolo Interno: 02
Assunto: Plantão Judiciário Remoto do 1º Grau - Interior e do 2º Grau -
Datas: 24/12/2020 até 03/01/2021
Data do Despacho: 04/01/21
Interessado(a): Coordenador do Gabinete do PGJ
Despacho: Ciente. Arquive-se.

Número protocolo Interno: 03
Assunto: Indisponibilidade de Internet na PJ
Data do Despacho: 04/01/21
Interessado(a): Secretaria de Tecnologia & Inovação
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
pronunciamento.

Número protocolo Interno: 04
Assunto: Notícia de Fato nº 73/2020
Data do Despacho: 04/12/21
Interessado(a): ...
Despacho: À Secretaria Processual.

Número protocolo Interno: 05
Assunto: Solicitação
Data do Despacho: 04/01/21
Interessado(a): Westei Conde Y Martin Junior
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
pronunciamento.

Número protocolo Interno: 06
Assunto: Reassunção
Data do Despacho: 04/01/21
Interessado(a): Allana Uchoa de Carvalho
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Número protocolo Interno: 07
Assunto: Relatório do Júri
Data do Despacho: 04/01/21
Interessado(a): Andrea Griz de Araujo Cavalcanti
Despacho: Ciente. Ao Corregedor Geral Substituto, para análise e
pronunciamento.

Número protocolo Interno: 08
Assunto: Reassunção
Data do Despacho: 04/01/21
Interessado(a): Tânia Elizabete de Moura Felizardo
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Número protocolo Interno: 09
Assunto: Peças

DESPACHOS Nº 001.
Recife, 4 de janeiro de 2021

Data do Despacho: 04/01/21
Interessado(a): Silmar Luiz Escareli
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento e
pronunciamento.

Número protocolo Interno: 10
Assunto: Notícia de Fato
Data do Despacho: 04/01/21
Interessado(a): ...
Despacho: À Secretaria Processual.

Número protocolo Interno: 11
Assunto: Procedimento Administrativo nº 130/2020
Data do Despacho: 04/01/21
Interessado(a): ...
Despacho: À Secretaria Processual.

CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO
Corregedor-Geral

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Valdir Barbosa Junior

CORREGEDOR-GERAL
Carlos Alberto Pereira Vitório

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Marco Aurélio Farias da Silva

SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
Antônio Rolemberg Feitosa Júnio

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Carlos Alberto Pereira Vitório
Maria Lizandra Lira de Carvalho
Rinaldo Jorge da Silva
Fernanda Henriques da Nóbrega
Alexandre Augusto Bezerra
Stanley Araújo Corrêa
Fernando Falcão Ferraz Filho
Salomao Abdo Aziz Ismail Filho



ANEXO DA PORTARIA POR-PGJ Nº 001/2021 
 
Onde se lê: 

 
 

 
ESCALA DE PLANTÃO DA 6ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  

COM SEDE EM CARUARU 
Endereço: Av. José Florêncio Filho, s/n, Mauricio de Nassau, Caruaru-PE 

E-mail: plantao6a@mppe.mp.br 
 

 

 
 
 

ESCALA DE PLANTÃO DA 8ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  
COM SEDE NO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 464, Centro Cabo de Santo Agostinho-PE 
E-mail: plantao8a@mppe.mp.br 

 

 
 
 

ESCALA DE PLANTÃO DA 9ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  
COM SEDE EM OLINDA 

Endereço: Av. Pan Nordestina, nº 646, Vila Popular, Olinda-PE 
E-mail: cpfd.olinda@mppe.mp.br 

 
 

 
 

Leia-se: 
 

 
 

ESCALA DE PLANTÃO DA 6ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  
COM SEDE EM CARUARU 

Endereço: Av. José Florêncio Filho, s/n, Mauricio de Nassau, Caruaru-PE 
E-mail: plantao6a@mppe.mp.br 

 
 

 
 
 

ESCALA DE PLANTÃO DA 8ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  
COM SEDE NO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 464, Centro Cabo de Santo Agostinho-PE 
E-mail: plantao8a@mppe.mp.br 

 

 
 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 
01.01.2021* Sexta-feira* 13 às 17h Caruaru Marcus Alexandre Tieppo Rodrigues 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 
03.01.2021 Domingo 13 às 17h Cabo de Santo 

Agostinho 
Bruno Melquíades Dias Pereira 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 
02.0102021 Sábado 13 às 17h Olinda Hilário Marinho P. Júnior 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 
01.01.2021* Sexta-feira* 13 às 17h Caruaru Silvia Amélia de Melo Oliveira 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 
03.01.2021 Domingo 13 às 17h Cabo de Santo 

Agostinho 
Bianca Stella Azevedo Barroso 

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 001/2021

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 001/2021



ESCALA DE PLANTÃO DA 9ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  
COM SEDE EM OLINDA 

Endereço: Av. Pan Nordestina, nº 646, Vila Popular, Olinda-PE 
E-mail: cpfd.olinda@mppe.mp.br 

 
 

 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 
02.01.2021 Sábado 13 às 17h Olinda Julieta Maria Batista P. de Oliveira 

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 001/2021

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 001/2021



ANEXO DA PORTARIA POR-PGJ Nº 002/2021 
 
Onde se lê: 

 
 

 
ESCALA DE PLANTÃO DA 6ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  

COM SEDE EM CARUARU 
Endereço: Av. José Florêncio Filho, s/n, Mauricio de Nassau, Caruaru-PE 

E-mail: plantao6a@mppe.mp.br 
 

 

 
 
 

ESCALA DE PLANTÃO DA 8ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  
COM SEDE NO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 464, Centro Cabo de Santo Agostinho-PE 
E-mail: plantao8a@mppe.mp.br 

 

 
 
 

Leia-se: 
 

 
 

ESCALA DE PLANTÃO DA 6ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  
COM SEDE EM CARUARU 

Endereço: Av. José Florêncio Filho, s/n, Mauricio de Nassau, Caruaru-PE 
E-mail: plantao6a@mppe.mp.br 

 
 

 
 
 

ESCALA DE PLANTÃO DA 8ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL  
COM SEDE NO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 464, Centro Cabo de Santo Agostinho-PE 
E-mail: plantao8a@mppe.mp.br 

 

 
 

 
 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 
31.12.2020** Quinta-feira** 13 às 17h Caruaru Sílvia Amélia de Melo Oliveira 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 

28.12.2020** Segunda-feira** 13 às 17h Cabo de Santo 
Agostinho 

Bianca Stella Azevedo Barroso 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 
31.12.2020** Quinta-feira** 13 às 17h Caruaru Marcus Alexandre Tieppo Rodrigues 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 

28.12.2020** Segunda-feira** 13 às 17h Cabo de Santo 
Agostinho 

Bruno Melquíades 

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 002/2021

ANEXOS - PORTARIA POR-PGJ Nº 002/2021



Pauta da 1ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público, 
por videoconferência, a ser realizada no dia 06/01/2021, às 13h30min. 

 
 
I - Comunicações da Presidência;  
II – Comunicações dos Conselheiros e do Presidente da AMPPE; 
III - Aprovação de Ata; 
IV – Processos apreciados na 37ª Sessão Virtual 
V - Informações constantes da pauta: 
V.I - Instaurações de Inquéritos Civis e PP’s: 

Nº Arquimedes/SIIG Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 02053.000.936/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.000.936/2020 

2. 01997.000.008/2020 15ª PJDC Capital PP 01997.000.008/2020 

3. 02053.001.301/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.001.301/2020 

4. 01776.000.470/2020 32ª e 33ª PJDC Capital IC 01776.000.470/2020 

5. 01871.000.045/2020 2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.045/2020 

6. 02171.000.003/2020 1ª PJDC Garanhuns IC 02171.000.003/2020 

7. 02326.000.932/2020 
2º PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 02326.000.932/2020 

8. 02029.000.026/2020 1ª PJ Bezerros IC 02029.000.026/2020 

9. 01409.000.355/2020 PJ Brejo da Madre de Deus IC 01409.000.355/2020 

10. 02007.000.028/2020 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP 02007.000.028/2020 

11. 02144.000.013/2020 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

PP 02144.000.013/2020 

12. 02053.001.079/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.001.079/2020 

13. 01776.000.470/2020 32ª e 33ª PJDC Capital PP 01776.000.470/2020 

14. 01702.000.019/2020 PJ Sairé IC 01702.000.019/2020 

15. 01926.000.153/2020 4ª PJDC Olinda IC 01926.000.153/2020 

16. 01884.000.162/2020 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.162/2020 

17. 02053.001.867/2020 19ª PJDC Capital IC 02053.001.867/2020 

18. 01871.000.040/2020 2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.040/2020 

19. 02014.000.498/2020 30ª PJDC Capital IC 02014.000.498/2020 

20. 02014.000.500/2020 30ª PJDC Capital IC 02014.000.500/2020 

21. 01871.000.046/2020 2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.046/2020 

22. 01891.000.619/2020 28ª PJDC Capital IC 01891.000.619/2020 

23. 01871.000.048/2020 2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.048/2020 

24. 01871.000.049/2020 2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.049/2020 

25. 01871.000.036/2020 2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.036/2020 

26. 02053.000.938/2020 16ª PJDC Capital IC 02053.000.938/2020 

27. 02053.001.098/2020 16ª PJDC Capital IC 02053.001.098/2020 

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP



28. 02053.001.040/2020 16ª PJDC Capital IC 02053.001.040/2020 

29. 01627.000.001/2020 PJ Venturosa IC 01627.000.001/2020 

30. 01939.000.004/2020 1ª PJ Salgueiro IC 01939.000.004/2020 

31. 02053.002.124/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.124/2020 

32. 02009.000.339/2020 20ª PJDC Capital PA 02009.000.339/2020 

33. 01884.000.167/2020 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.167/2020 

34. 02053.002.127/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.127/2020 

35. 01585.000.004/2020 PJ Macaparana IC 01585.000.004/2020 

36. 01585.000.003/2020 PJ Macaparana IC 01585.000.003/2020 

37. 01684.000.022/2020 PJ Macaparana PP 01684.000.022/2020 

38. 01998.001.213/2020 15ª PJDC Capital IC 01998.001.213/2020 

39. 02052.000.019/2020 18ª PJDC Capital PP 02052.000.019/2020 

40. 01659.000.133/2020 PJ Ferreiros PA 01659.000.133/2020 

41. 01560.000.027/2020 PJ Ferreiros PA 01560.000.027/2020 

42. 02326.000.932/2020 
3ª PJDC Cabo de Santio 
Agostinho 

IC 02326.000.932/2020 

43. 01726.000.135/2020 PJ Venturosa IC 01726.000.135/2020 

44. 02140.000.797/2020 
2ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 02140.000.797/2020 

45. 02019.000.101/2020 13ª PJDC Capital PP 02019.000.101/2020 

46. 02019.000.101/2020 13ª PJDC Capital IC 02019.000.101/2020 

47. 02019.000.132/2020 13ª PJDC Capital IC 02019.000.132/2020 

48. 02019.000.095/2020 13ª PJDC Capital IC 02019.000.095/2020 

49.  02019.000.206/2020 13ª PJDC Capital IC 02019.000.206/2020 

50. 02019.000.152/2020 13ª PJDC Capital IC 02019.000.152/2020 

51. 01998.000.353/2020 27ª PJDC Capital PP 01998.000.353/2020 

52. 02053.001.152/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.001.152/2020 

53. 02053.000.925/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.000.925/2020 

54. 02053.001.279/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.001.279/2020 

55. 02053.001.231/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.001.231/2020 

56. 02053.001.315/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.001.315/2020 

57. 02061.001.554/2020 17ª PJDC Capital IC 02061.001.554/2020 

58. 02053.000.735/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.000.735/2020 

59. 02053.002.030/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.030/2020 

60. 2020/210052 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 15/2020 

61. 2020/98200 4ª PJDC Jaboatão dos IC 13/2020 

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP



Guararapes 

62. 2020/164567 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 09/2020 

63. 2020/36538 
4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

IC 11/2020 

64. 01585.000.005/2020 
PJ Macaparana 

IC 01585.000.005/2020 

65. 01585.000.004/2020 
PJ Macaparana 

PP 01585.000.004/2020 

66. 02019.000.101/2020 
PJDC Capital-Meio 
Ambiente PP 02019.000.101/2020 

67. 01585.000.003/2020 
PJ Macaparana 

PP 01585.000.003/2020 

68. 01684.000.022/2020 
PJ Macaparana 

PP 01684.000.022/2020 

69. 02019.000.132/2020 
PJDC Capital- Meio 
Ambiente IC 02019.000.132/2020 

70. 01871.000.029/2020 
2ª PJDC Caruaru 

PP 01871.000.029/2020 

71. 01669.000.086/2020 
PJ Itamaracá 

IC 01669.000.086/2020 

72. 02019.000.152/2020 
PJDC Capital- Meio 
Ambiente IC 02019.000.152/2020 

73. 01891.000.643/2020 
28ª PJDC Capital 

IC 01891.000.643/2020 

74. 02019.000.206/2020 
PJDC Capital- Meio 
Ambiente IC 02019.000.206/2020 

75. 01998.000.351/2020 
26ª PJDC Capital 

PP 01998.000.351/2020 

76. 02050.000.181/2020 
3ª PJ Igarassu 

IC 02050.000.181/2020 

77. 01879.000.169/2020 
4ª PJDC Petrolina 

PP 01879.000.169/2020 

78. 01871.000.023/2020 
2ª PJDC Caruaru 

PP 01871.000.023/2020 

79. 02029.000.025/2020 
1ª PJ Bezerros 

IC 02029.000.025/2020 

80.  02029.000.022/2020 
1ª PJ Bezerros 

IC 02029.000.022/2020 

81. 01884.000.311/2020 
6ª PJDC Caruaru 

PA 01884.000.311/2020 

82. 01884.000.006/2020 
6ª PJDC Caruaru 

PA 01884.000.006/2020 

83. 01884.000.166/2020 
6ª PJDC Caruaru 

PA 01884.000.166/2020 

84. 01891.000.646/2020 
29ª PJDC Capital 

IC 01891.000.646/2020 

85. 01891.000.649/2020 
29ª PJDC Capital 

IC 01891.000.649/2020 

86. 01891.000.650/2020 
29ª PJDC Capital 

IC 01891.000.650/2020 

87. 01891.000.651/2020 
29ª PJDC Capital 

IC 01891.000.651/2020 

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP



88. 01979.000.232/2020 
6ª PJDC Paulista 

IC 01979.000.232/2020 

89. 01891.000.653/2020 
29ª PJDC Capital 

IC 01891.000.653/2020 

90. 01884.000.008/2020 
6ª PJDC Caruaru 

IC 01884.000.008/2020 

91. 01704.000.052/2020 
PJ Sanharó 

IC 01704.000.052/2020 

92. 01704.000.030/2020 
PJ Sanharó 

PP 01704.000.030/2020 

93. 01605.000.006/2020 
PJ Sanharó 

PP 01605.000.006/2020 

94. 01879.000.207/2020 
4ª PJDC Petrolina 

PP 01879.000.207/2020 

95. 01973.000.570/2020 
3ª PJDC Paulista 

PA 01973.000.570/2020 

96. 2020/349252 
PJ Ribeirão 

PA 010/2020 

97. 01591.000.030/2020 
PJ Palmeirina 

IC 01591.000.030/2020 

98. 02144.000.005/2020 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes PP 02144.000.005/2020 

99. 02144.000.452/2020 
6ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes IC 02144.000.452/2020 

100
. 

02019.000.416/2020 
12ª PJDC Capital 

IC 02019.000.416/2020 

101
. 

02019.000.042/2020 
12ª PJDC Capital 

IC 02019.000.042/2020 

102
. 

02140.000.151/2020 
2ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes PP 02140.000.151/2020 

103
. 

01711.000.020/2020 
PJ São José da Coroa 
Grande IC 01711.000.020/2020 

104
. 

01780.000.028/2020 
PJ Bom Conselho 

IC 01780.000.028/2020 

105
. 

01780.000.057/2020 
PJ Bom Conselho 

IC 01780.000.057/2020 

106
. 

02053.001.558/2020 
17ª PJDC Capital 

IC 02053.001.558/2020 

107
.  

01973.000.334/2020 
3ª PJDC Paulista 

PA 01973.000.334/2020 

108
.  

02052.000.074/2020 
17ª PJDC Capital 

IC 02052.000.074/2020 

109
. 

2018/163305 
1ª PJ Cível São Lourenço 
da Mata IC 11/2020 

 
V.II – Conversão de PP’s em  IC’s: 

Nº Arquimedes/SIIG Interessada: Comunicação de Conversão do: 

1. 01997.000.008/2020 15ª PJDC Capital 
PP 01997.000.008/2020 em IC 
01997.000.008/2020 

2. 01871.000.045/2020 2ª PJDC Caruaru 
PP 01871.000.045/2020 em IC 
01871.000.045/2020 

3. 02007.000.028/2020 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PP 02007.000.028/2020 em IC 
02007.000.028/2020 

4. 02144.000.013/2020 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PP 02144.000.013/2020 em IC 
02144.000.013/2020 

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP



5. 01871.000.040/2020 
2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.040/2020 em IC 

01871.000.040/2020 

6. 01871.000.046/2020 
2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.046/2020 em IC 

01871.000.046/2020 

7. 01871.000.048/2020 
2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.048/2020 em IC 

01871.000.048/2020 

8. 01871.000.049/2020 
2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.049/2020 em IC 

01871.000.049/2020 

9. 01871.000.036/2020 
2ª PJDC Caruaru PP 01871.000.036/2020 em IC 

01871.000.036/2020 

10. 2020/27461 27ª PJDC Capital PP 016/20 em IC 

11. 01585.000.004/2020 
PJ Macaparana PP 01585.000.004/2020 em IC 

01585.000.004/2020 

12. 01585.000.003/2020 PJ Macaparana 
PP 01585.000.003/2020 em IC 
01585.000.003/2020 

13. 01684.000.022/2020 PJ Macaparana 
PP 01684.000.022/2020 em IC 
01684.000.022/2020 

14. 01871.000.029/2020 2ª PJDC Caruaru 
PP 01871.000.029/2020 em IC 
01871.000.029/2020 

15. 01998.000.351/2020 26ª PJDC Capital 
PP 01998.000.351/2020 em IC 
01998.000.351/2020 

16. 01879.000.169/2020 4ª PJDC Petrolina 
PP 01879.000.169/2020 em IC 
01879.000.169/2020 

17. 01871.000.023/2020 2ª PJDC Caruaru 
PP 01871.000.023/2020 em IC 
01871.000.023/2020 

18. 01704.000.030/2020 
PJ Sanharó PP 01704.000.030/2020 em IC 

01704.000.030/2020 

19. 01605.000.006/2020 
PJ Sanharó PP 01605.000.006/2020 em IC 

01605.000.006/2020 

20. 01879.000.207/2020 
4ª PJDC Petrolina PP 01879.000.207/2020 em IC 

01879.000.207/2020 

21. 02144.000.005/2020 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PP 02144.000.005/2020 em IC 
02144.000.005/2020 

22. 02140.000.151/2020 
2ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

PP 02140.000.151/2020 em IC 
02140.000.151/2020 

 
V.III – Prorrogação de Prazo: 

Nº 
Arquimedes/SIIG Interessada: Comunica Prorrogação de 

Prazo do: 

1. 2016/2322190 2ª PJ Cível Palmares IC 2016/2322190 

2. 2017/2532455 2ª PJ Cível Palmares IC 2017/2532455 

3. 2019/327227 2ª PJ Cível Palmares  IC 2019/327227 

4. 2019/245501 34ª PJDC Capital IC 068/2019 

5. 2019/206145 34ª PJDC Capital IC 076/2019 

6. 01998.000.842/2020 44ª PJDC Capital IC 01998.000.842/2020 

7. 2016/2502658 44ª PJDC Capital IC 214/2016–44a PJDCCAP 

8. 02053.002.148/2020 18ª PJDC Capital IC 02053.002.148/2020 

9. 2018/ 109672 2ª PJDC Petrolina IC 11421818 

10. 2018/140847 2ª PJDC Petrolina IC 10895055 

11. 2018/ 231404 2ª PJDC Petrolina IC 10906259 

12. 2019/ 231342 2ª PJDC Petrolina IC 11742238 

13. 2013/1110179 3ª PJDC Petrolina IC 05/2014 

14. 2017/2717943 3ª PJDC Petrolina IC 08/2018 

15. 2019/229533 27ª PJDC Capital IC 105/19 

16. 2019/113103 3ª PJDC Petrolina PA 01/2019 

17. 
2012/624935 3ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 
IC 13/2010 

18. 
2015/1923973 3ª PJDC Cabo de Santo 

Agostinho 
IC 06/2015 

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP



19. 02053.002.142/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.142/2020 

20. 
02053.002.152/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.152/2020 

21. 02053.002.244/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.244/2020 

22. 2018/387817 4ª PJDC Petrolina IC 11/2019 

23. 2019/47943 4ª PJDC Petrolina IC 04/2019 

24. 02053.002.150/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.150/2020 

25. 02053.002.151/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.151/2020 

26.  02053.002.242/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.242/2020 

27. 02053.002.243/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.243/2020 

28. 02053.002.241/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.241/2020 

29. 02053.002.268/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.268/2020 

30. 02053.002.269/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.269/2020 

31. 02053.002.270/2020 17ª PJDC Capital IC 02053.002.270/2020 

32. 02053.002.190/2020 18ª PJDC Capital IC 02053.002.190/2020 

33. 02053.002.147/2020 18ª PJDC Capital IC 02053.002.147/2020 

34. 2019/353555 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 16/2019 

35. 2018/375504 27ª PJDC Capital IC 020/2019 

36. 2018/363115 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 19/2019 

37. 2019/394818 27ª PJDC Capital PA 002/19 

38. 2019/422485 PJ Moreilândia IC 08/2019 

39. 02053.002.060/2020 18ª PJDC Capital IC 18/2018 

40. 02053.001.275/2020 18ª PJDC Capital IC 13/2017 

41. 2018/332376 2ª PJDC Petrolina PP 10153266 

42. 2018/262265 3ª PJDC Petrolina IC 08/2019 

43. 2018/372129 3ª PJDC Petrolina IC 14/2019 

44. 2015/1806863 3ª PJDC Petrolina IC 17/2015 

45. 2016/2327886 3ª PJDC Petrolina IC 01/2017 

46. 2016/2327886 3ª PJDC Petrolina IC 01/2017 

47. 2018/120306 4ª PJDC Petrolina PA 08/2018 

48. 2018/ 175234 2ª PJDC Petrolina IC 17/2019 

49. 02053.001.561/2020 18ª PJDC Capital IC 02053.001.561/2020 

50. 02053.002.170/2020 18ª PJDC Capital IC 02053.002.170/2020 

51. 02053.001.815/2020 18ª PJDC Capital IC 02053.001.815/2020 

52. 02053.001.204/2020 18ª PJDC Capital IC 02053.001.204/2020 

53. 2019/168456 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 01/2020 

54. 02053.002.264/2020 18ª PJDC Capital IC 02053.002.264/2020 

55. 02053.002.171/2020 18ª PJDC Capital IC 02053.002.171/2020 

56. 01998.000.781/2020 25ª PJDC Capital IC 01998.000.781/2020 

57. 2019/71260 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 23/2019 

58. 2019/124796 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 24/2019 

59. 2019/40354 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 22/2019 

60. 2019/168456 3ª PJDC Cabo de Santo 
Agostinho 

IC 01/2020 

 
V.IV – Declínio de Atribuição: 

Nº SIM/Arquimedes/SIIG Interessada: Assunto: 

1. 
01965.000.005/2020 6ª PJDC Paulista Comunica Declínio de Atribuição da NF 

01965.000.005/2020 em favor do MPF 

 
 
V.V - Ação Civil Pública - ACP: 

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP



Nº Arquimedes/SIIG Interessada: Assunto: 

1. 

01972.000.075/2020 e 
01972.000.087/2020 

2ª PJDC Paulista Comunica propositura de Ação Civil 
Pública, nos autos do processo 
01972.000.075/2020 e 
01972.000.087/2020 

2. 
0006455-
69.2017.8.17.2480 

Atuação na 1ª Vara 
Fazenda Pública 
Caruaru 

Encaminha a decisão da ACP 0006455-
69.2017.8.17.2480 

 
V.VI - Suspeição: 

Nº Arquimedes/SIIG Interessada: Assunto: 

1. 
2020/145906 1ª PJ Gravatá Informa suspeição no processo 

PJe 7992-44.2019.8.17.2670 

2. 
0001082-64.2020.8.17.2670 1ª PJ Gravatá Informa suspeição no processo 

PJe 0001082-64.2020.8.17.2670 

 
V.VII – Recomendação: 

Nº Arquimedes/SIIG Interessada: Assunto: 

1. 
01691.000.014/2020 PJ Parnamirim Encaminha recomendação - PA 

01691.000.014/2020 

2. 
Recomendação 
010/2020-PJ Alagoinha 

PJ Alagoinha Encaminha recomendação 010/2020 
- PA 001/2020 

3. 
01720.000.007/2020 PJ Terra Nova Encaminha recomendação - PA 

01720.000.007/2020 

4. 
01543.000.006/2020 PJ Buenos Aires Encaminha recomendação 004/2020 

- PA  01543.000.006/2020 

5. 
Recomendação 
11/2020 - PJ Ribeirão 

PJ Ribeirão Encaminha recomendação 11/2020 - 
PA  01543.000.006/2020 

6. 
2020/149128 3ª PJ São Lourenço da 

Mata 
Encaminha recomendação - PA   
2020/149128 

7. 02050.000.064/2020 3ª PJ Igarassu 
Encaminha recomendação - PA 
02050.000.064/2020 

8. 
Recomendação - 3ª PJ 
Gravatá 

3ª PJ Gravatá Encaminha recomendação - Dec 
49.891/2020 

9. 
01936.000.002/2020 2ª PJ Salgueiro Encaminha recomendação 14/2020 - 

PA 01936.000.002/2020 

10. 
02411.000.014/2020 1ª PJ Cível Santa Cruz do 

Capibaribe 
Encaminha recomendação 11/2020 - 
PA 02411.000.014/2020 

11. 
01707.000.018/2020 PJ Santa Maria do 

Cambucá 
Encaminha recomendação 19/2020 - 
PA 01707.000.018/2020 

12. 
01707.000.041/2020 PJ Santa Maria do 

Cambucá 
Encaminha recomendação 20/2020 - 
PP 01707.000.041/2020 

13. 
01707.000.019/2020 PJ Santa Maria do 

Cambucá 
Encaminha recomendação - PA 
01707.000.019/2020 

14. 
01638.000.029/2020 PJ Belém do São 

Francisco 
Encaminha recomendação 18/2020 - 
PA 01638.000.029/2020 

15. 
01638.000.030/2020 PJ Belém do São 

Francisco 
Encaminha recomendação - PA 
01638.000.030/2020 

16. 
Recomendação 
013/2020- 2ª PJ 
Timbaúba 

2ª PJ Timbaúba Encaminha recomendação 013/2020 

17. 
01973.000.570/2020 3ª PJDC Paulista Encaminha recomendação 013/2020 

- 01973.000.570/2020 

18. 
02049.000.732/2020 2ª PJ Igarassu Encaminha recomendação - PA 

02049.000.732/2020 

19. 
02049.000.733/2020 2ª PJ Igarassu Encaminha recomendação - PA 

02049.000.733/2020 

20. 
01851.000.001/2020 4ª PJDC Petrolina Encaminha recomendação 06/2020 - 

PA 01851.000.001/2020 

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP



21. 
02412.000.257/2020 2ª PJ Cível Santa Cruz do 

Capibaribe 
Encaminha recomendação 10/2020 - 
PA 02412.000.257/2020 

22. 

Recomendação 
04/2020 - 4ª PJDC 
Jaboatão dos 
Guararapes 

4ª PJDC Jaboatão dos 
Guararapes 

Encaminha recomendação 04/2020 

 
V.VIII – Diversos: 

Nº Arquimedes/SIIG Interessada: Assunto: 

1. 
01783.000.095/2020 PJ Exu Comunica migração do Auto 

2018/214573 para o SIM sob o registro 
de 01783.000.095/2020. 

2. 
2019/63589 Central de Inquéritos 

Caruaru 
Cientifica o arquivamento do PIC 01/2020 
- 2019/63589 - Doc 10661407  

3. 
2018/234175 PJ Panelas Cientifica ação de improbidade 

administrativa face o IC 013/2018 

4. 2019/136702 PJ Pedra 
Comunica migração do PP 002/2019 
para o  SIM 

5. 
02199.000.068/2020 2ª PJ Cível São 

Lourenço da Mata 
Comunica migração do IC 004/2018 para 
o  SIM 02199.000.068/2020 

6. 
2015/1960568 2ª PJDC Caruaru Comunica migração do PA 004/2016 

para o  SIM 

7. 
02053.001.918/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 023/2017 para 

IC 02053.001.918/2020 

8. 
02053.001.920/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 035/2017 para 

IC 02053.001.920/2020 

9. 
02053.002.054/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 038/2015 para 

IC 02053.002.054/2020 

10. 
02053.001.921/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 021/2016 para 

IC 02053.001.921/2020 

11. 
02053.001.922/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 021/2018 para 

IC 02053.001.922/2020 

12. 
02053.002.055/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 026/2019 para 

IC 02053.002.055/2020 

13. 
02053.002.071/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 051/2019 para 

IC 02053.002.071/2020 

14. 
02053.002.079/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 040/2019  

para IC 02053.002.079/2020 

15. 
02053.002.080/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 049/2019  

para IC 02053.002.080/2020 

16. 
02053.002.081/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 045/2019 para 

IC 02053.002.081/2020 

17. 
01637.000.112/2020 PJ Belém de Maria Comunica migração do IC 001/2018 para 

01637.000.112/2020 

18. 
01891.000.559/2020 PJDC Capital - 

Educação 
Comunica migração do IC para 
01891.000.559/2020 

19. 
02053.002.154/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 009/2020 para  

02053.002.154/2020 

20. 
02053.002.126/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 004/2020 para 

02053.002.126/2020 

21. 
02053.002.125/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 046/2019 para 

02053.002.125/2020 

22. 
02053.002.153/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 048/2019 para 

02053.002.153/2020 

23. 
02053.002.139/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 005/2020 para 

02053.002.139/2020 

24. 
02053.002.140/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 006/2020 para 

02053.002.140/2020 

25. 02053.002.267/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 031/2018 para 

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP



02053.002.267/2020 

26. 
02053.002.142/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 042/2019 para 

02053.002.142/2020 

27. 
02053.002.141/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 011/2020 para 

02053.002.141/2020 

28. 
02053.002.152/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 043/2019 para 

02053.002.152/2020 

29. 
02053.002.244/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 038/2019 para 

02053.002.244/2020 

30. 
02053.002.150/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 039/2019 para 

02053.002.150/2020 

31. 
02053.002.151/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 041/2019 para 

02053.002.151/2020 

32. 
02053.002.242/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 021/2017 para 

02053.002.242/2020 

33. 
02053.002.243/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 014/2018 para 

02053.002.243/2020 

34. 
02053.002.241/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 025/2019 para 

02053.002.241/2020 

35. 
02053.002.268/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 050/2019 para 

02053.002.268/2020 

36. 
02053.002.269/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 012/2008 para 

02053.002.269/2020 

37. 
02053.002.270/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 005/2017 para 

02053.002.270/2020 

38. 
02053.002.070/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 058/2015 para 

02053.002.070/2020 

39. 
02053.002.322/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 020/2018 para 

IC 02053.002.322/2020 

40. 
02053.002.347/2020 17ª PJDC Capital Comunica migração do IC 024/2016 para 

IC 02053.002.347/2020 

41. 
01872.000.338/2020 2ª PJDC Petrolina Comunica migração do IC 007/2019 para 

IC 01872.000.338/2020 

42. 
01872.000.380/2020 2ª PJDC Petrolina Comunica migração do IC 035/2019 para 

IC 01872.000.380/2020 

43. 
01872.000.381/2020 2ª PJDC Petrolina Comunica migração do IC 036/2019 para 

IC 01872.000.381/2020 

44. 
01891.000.645/2020 29ª PJDC Capital Comunica migração para IC 

01891.000.645/2020 

 
VI - PROCESSO AUTO: 2020/317674, Doc 13041136 – Relator: Dr. Rinaldo Jorge da Silva 
VII - Julgamento dos processos da Corregedoria (Relacionados no anexo I). 
 

ANEXO I 
Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro(a): STANLEY ARAÚJO CORRÊA 

2020/330579, Doc Nº 13076880; 2020/329403, Doc Nº 13073641; 2020/329382, Doc Nº 
13073565; 2020/334564, Doc Nº 13087920; 2020/342011, Doc Nº 13107807; 
2020/329307, Doc Nº 13073425; 2019/31831, Doc Nº 13048488; 2018/309547, Doc Nº 
13048504; 2019/31823, Doc Nº 13039205; 2019/31823, Doc Nº 13062309; 2019/31842, 
Doc Nº 13046891; 2019/31842, Doc Nº 13081251; 2020/346498, Doc Nº 13120096; 
2020/347739,Doc Nº 13123532; 2020/346563,Doc Nº 13120191. 

 
 

Nº Conselheiro(a): SALOMÃO ABDO ISMAIL FILHO 

2020/342046, Doc 13107858; 2020/334602, doc. 13087999; 2020/257660, doc. 12877742. 

 

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 1/2021-CSMP


		2021-01-04T19:01:50-0300
	Procuradoria-Geral de Justiça




